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                    Budgetter og casebaseret tilgang til sygdomshåndtering 


De videnskabelige artikler i State of the Art (SOA) viser, at den største forhindring for Return 
 to  Work  (RTW)  efter  en  sygemelding  er  begrænsninger  i  budgetter.  Samtidig  har  lederens 
 opmærksomhed på øvrige medarbejderes frustrationer, grundet flere opgaver, som følge af den 
 sygemeldte medarbejders fravær, også en betydning for RTW (James, Cunningham & Dibben, 
 2002). 


Umiddelbart er HR-medarbejderne generelt ikke bekymrede for budgetter i selve håndteringen 
 af hjernerystede medarbejdere. Både Ditte, Betina og Vibeke har fokus på signaler og etik, og 
 overvejelser om budgetter og økonomi foregår derfor mere i baggrunden. Xenia tænker mere 
 økonomisk rationelt, men hun taler ikke om et decideret budget for sygdomshåndtering. Vi har 
 ikke kunnet få øje på budgetter i forbindelse med håndtering af hjernerystede medarbejdere, og 
 derfor kan vi ikke forholde os til, om det reelt har en betydning. Man kan dog spekulere i, om 
 HR-medarbejderne kan træffe økonomiske beslutninger på baggrund af værdisæt og etik, hvis 
 budgetter reelt udgør en restriktion for sygdomshåndtering for de fire HR-medarbejdere. 


Vibeke giver udtryk for, at hun netop oplever, at de øvrige medarbejdere er frustrerede, og at 
 der skal foretages ændringer i håndteringen af hjernerystede medarbejdere som imødekommer 
 de  øvrige  medarbejderes  frustrationer.  Derved  har  denne  analyse  indikeret,  at  øvrige 
 medarbejderes  frustrationer  har  en  betydning  for,  hvad  HR  gør  for  den  hjernerystede 
 medarbejders RTW. 


Det er kendt i forskningen, at der ved længerevarende sygdom ofte ikke findes en standardiseret 
proces for RTW. Med en casebaseret håndtering af sygdomsforløb, som samler ansvarshavere 
omkring  den  specifikke  medarbejder-case,  undgår  man  at  lederen  står  alene  med 
sygdomshåndteringen (James, Cunningham & Dibben, 2002). Det stemmer til dels overens med 
analysefundene fra vores undersøgelse. I de fire casevirksomheder findes der ikke en fast proces 
for  RTW,  men  HR  fremstår  som  virksomhedens  primære  ansvarshaver  i  forhold  til  den 
hjernerystet medarbejders RTW. HR-medarbejderne håndterer situationen på baggrund af deres 


være, at HR-medarbejdere oplever deres egen erfaring som tilstrækkelig til at håndtere sygdom 
 generelt, og derfor efterspørger de ikke nogen fast proces. Tilsvarende giver HR-medarbejderne 
 udtryk for, at det er svært at lave faste processer, hvilket også stemmer overens med forskningen 
 (James, Cunningham & Dibben, 2002). 


Analysen  viser, at HR-medarbejderne forskelsbehandler  i tilfælde med  henholdsvis stress og 
 hjernerystelser,  fordi  de  engagerer  sig  forskelligt  og  samtidig  tillægger  deres  erfaring  større 
 betydning end evidensbaseret viden. Derved bliver den individuelle HR-medarbejders erfaring 
 styrende  for,  hvordan  håndteringen bliver,  hvilket betyder  at risikoen  for  forskelsbehandling 
 forøges. Vibeke er bl.a. ansat til at håndtere alle længerevarende sygdomme i sin virksomhed i 
 samarbejde  med  de  syge  medarbejderes  ledere,  hvilket  forskningen  også  anbefaler  (ibid.). 


Samtidig træffer hun beslutninger vedrørende den sygemeldte medarbejder på baggrund af sin 
 egen  HR-erfaring.  Vibekes  praksis  antyder,  at  en  casebaseret  tilgang  antageligvis  ikke  er 
 tilstrækkelig  til  at  undgå  forskelsbehandling  mellem  sygdomme.  Vores  empiri  og  teoretiske 
 ramme  giver  ikke  mulighed  for  at  belyse  forskelsbehandling  yderligere,  men  man  kunne 
 undersøge,  hvilke  andre  faktorer,  der  yderligere  kan  være  med  til  at  skabe  denne 
 forskelsbehandling. 


Socioøkonomiske faktorer 


I  forskningen  er  der  overvejende  enighed  om,  at  RTW  bl.a.  afhænger  af  forskellige 
 demografiske  faktorer.  Jo  ældre  man  er,  jo  sværere  er  det  for  syge  medarbejdere  at  komme 
 tilbage  til  arbejdet  (Huijs,  Koppes,  Taris  &  Blonk,  2012).  Kvinder  over  50  år,  med  lav 
 uddannelse  og  lav  indkomst  har  sværest  ved  at  komme  tilbage  til  arbejdet,  og  for  alle 
 sygemeldte gælder det, at efter halvandet års fuldtidssygemelding er chancerne for RTW meget 
 små (Stoltenberg & Skov, 2010).  


Vi  kan  ikke efterprøve den  konkrete antagelse  om,  at chancerne  for RTW bliver  meget små 
efter  1,5  år  (ibid.),  men  vores  fund  lægger  sig  alligevel  op  ad  denne  antagelse.  Ingen  af  de 
deltagende hjernerystede interviewpersoner har været fuldtidssygemeldt længere end halvandet 
år og de er alle sammen tilbage på arbejde, nogle på fuldtid, andre på nedsat tid. Undersøgelsens 
analysefund  viser,  at  de  medarbejdere,  der  bliver  alvorligt  ramt  af  en  hjernerystelse  og 
henvender sig til HR, primært er højtuddannede, ambitiøse mennesker under 50 år og i starten 


af deres karriere. Umiddelbart er alle de deltagende hjernerystede interviewpersoner fokuserede 
 og  motiverede  for  at  komme  tilbage  på  fuldtid  hurtigst  muligt.  Dermed  stemmer 
 analysefundene overens med den forskning, der viser, at yngre og ambitiøse medarbejdere er 
 mere motiverede for RTW end ældre medarbejdere (Huijs, Koppes, Taris & Blonk 2012). 


Samtidig er de  deltagende hjernerystede kvinder sygemeldte  i  længere tid end de deltagende 
 hjernerystede  mænd,  hvilket  også  stemmer  overens  med  Stoltenberg  &  Skov  (2010).  De 
 deltagende kvinder er tilsvarende generelt mere psykisk påvirkede af deres hjernerystelse end 
 mændene, og de bliver mere frustrerede over deres situation og rørt til tårer, når de skal beskrive 
 deres hjernerystelsesforløb. Hjernerystelse har både en fysisk og en psykisk komponent, og når 
 begge komponenter er til stede, er der en tendens til, at der fokuseres på det fysiske, hvortil det 
 psykiske  falder  i  baggrunden  (Huijs,  Koppes,  Taris  &  Blonk,  2012).  Det  er 
 bemærkelsesværdigt, at  kvinderne tilsyneladende bliver  hårdere psykisk ramt  end mændene, 
 hvilket  kan betyde, at de enten  har svært  ved  at  håndtere sygdommen eller  at  hjernerystelse 
 rammer  kvinder  hårdere.  Dette  er  også  en  del  af  den  offentlige  debat  om  hjernerystelser 
 (Thorup,  2016),  hvilket  også  kan  være  en  indikation  på,  at  vores  undersøgelse  belyser  et 
 samfundsrelevant problem. 


De deltagende hjernerystede interviewpersoner befinder sig også indenfor et snævert spænd i 
 alder og uddannelsesgrad, og derved repræsenterer de ikke umiddelbart Danmarks arbejdende 
 befolkning. Det kan skyldes, at medarbejdersammensætningen i de deltagende virksomheder 
 har en overvægt af akademikere, men det kan også være et udtryk for, at hjernerystelser, der 
 rammer  højtuddannede er  hårdere  og mere synlige.  Derudover  lader det til, at  hjernerystelse 
 muligvis  er  ekstraordinært  udbredt  på  arbejdspladser  med  præstationskultur.  Den  offentlige 
 debat diskuterer også antagelsen om, at socioøkonomiske faktorer har en betydning for, hvor 
 hårdt en hjernerystelse rammer, og hvor synlig den er (ibid.). 


Return to Work (RTW) 


Hvis  man  tilpasser  både  arbejdstid  og  arbejdsopgaver  kan  det,  ifølge  forskning,  hjælpe 
sygemeldte medarbejdere hurtigere tilbage til arbejdet (James, Cunningham & Dibben, 2002). 


Analysen har vist, at HR-medarbejderne er klar over, at arbejdstiden med fordel kan reguleres 
 i forhold til de hjernerystede medarbejdernes arbejdsevne. 


Det  meste  af  den  forskning,  som  introduceres  i  SOA  arbejder  ud  fra  den  antagelse,  at  det 
 vigtigste  i  HR’s  arbejde  med  syge  medarbejdere  er,  at  de  hurtigst  muligt  bliver  raskmeldt. 


Gradvis eksponering for arbejde kan forøge en syg medarbejders chance, uanset sygdom, for 
 hurtigere  at  blive  raskmeldt  (Huijs,  Koppes,  Taris  &  Blonk,  2012).  Analysefund  fra  vores 
 undersøgelse  stemmer  overens  med  denne  antagelse  og  eksempelvis  er  Vibeke  
 (HR-medarbejder) bevidst om, at det er gavnligt for en hjernerystet medarbejder at vende gradvist 
 tilbage til arbejdet. Samtidig prioriterer Vibeke øvrige medarbejderes meninger højere end sine 
 egne  argumenter  for,  at  den  hjernerystede  medarbejder  skal  beholde  tilknytning  til 
 arbejdspladsen. Vibekes prioritering kan indikere, at det muligvis ikke altid er det vigtigste at 
 den sygemeldte medarbejder hurtigst muligt vender tilbage til arbejdet. 


Analysefundene har tilsvarende vist, at mindst én HR-medarbejder (Ditte) i vores undersøgelse 
 bruger etiske argumenter for, hvad virksomheden skal være i stand til at tilbyde en hjernerystet 
 medarbejder. Ditte løfter håndtering af en enkelt hjernerystet medarbejder op til et større etisk 
 spørgsmål om, hvad virksomheden skal kunne rumme. Overvejelser om etik kan antageligvis, 
 på samme måde som overvejelsen om signaler til de øvrige medarbejdere, være et udtryk for, 
 at  HR’s  håndtering  af  en  hjernerystet  medarbejder  handler  om  andet  og  mere  end  at  få  den 
 hjernerystede  medarbejder  hurtigt  tilbage  ved  at  sikre  tilknytning  til  arbejdspladsen  gennem 
 sygdomsforløbet. 


De  hjernerystede  medarbejdere  indtager  i  overvejende  grad  en  projektlederrolle  i  deres  eget 
hjernerystelsesforløb,  hvilket  også  indbefatter  at  medarbejderne  selv  skal  identificere  antal 
ugentlige  arbejdstimer  og  hvilke  typer  af  opgaver,  som  de  kan  magte  i  løbet  af  deres 
sygdomsforløb. Man kan afslutningsvist undre sig over, hvordan HR kan overlade ansvaret for 
disse opgaver til medarbejderen selv, når HR faktisk giver udtryk for kendskab til betydningen 
af  disse  faktorer  for,  hvor  hurtigt  medarbejderen  kommer  tilbage.  Det  kan  være  en  mulig 
forklaring, at de hjernerystede medarbejdere alle er ressourcestærke mennesker, som naturligt 
går  ind  i  rollen  som  projektleder  for  deres  eget  hjernerystelsesforløb.  De  hjernerystede 


medarbejdere  har  eksempelvis  gennem  deres  lange  uddannelsesforløb  været  vant  til  at  være 
 selvledende og tage ansvar for sin egen situation. 


Lederudvikling 


Det kan som nævnt være en fordel, hvis sygemeldte medarbejdere hjælpes af en kombination 
 af deres leder og HR i en casebaseret tilgang (James, Cunningham & Dibben, 2002). Samtidig 
 viser  forskning, at det  oftest  er medarbejderens  leder, som  i praksis  hjælper den sygemeldte 
 medarbejder, og at lederen er dårligt rustet til rent faktisk at hjælpe vedkommende (ibid.).  


Analysen viser tendens til det modsatte; nemlig at det oftest er HR, som er den ansvarlige for 
 den syge medarbejder. Eksempelvis har Ditte et ligeværdigt samarbejde med den hjernerystede 
 medarbejders  leder,  men  både  Vibeke  og  Xenia  er  dominerende  i  deres  samarbejde  med 
 lederen.  Vibeke  fungerer  som  den  ledende  figur  på  møderne  med  den  hjernerystede 
 medarbejder,  og  Xenia  holder  bl.a.  løbende  kontakt  til  den  hjernerystede  medarbejder. 


Forskningen peger på, at det er vigtigt, at HR ruster lederen til at hjælpe den syge medarbejder, 
 men i denne undersøgelse har HR fokus på den hjernerystede medarbejder, og ikke på at styrke 
 den hjernerystede medarbejders leder. 


Ved at have fokus på den hjernerystede medarbejder går HR ud af deres traditionelle rolle som 
lederens  sparringspartner  og  overtager  i  stedet  lederens  egen  rolle.  Xenia  forklarer,  at  hun 
spiller en vigtig rolle, fordi lederen sidder i et andet land og i Vibekes tilfælde skyldes hendes 
rolle, at lederne har meget travlt. Sygdomshåndtering kan være en anledning til at uddanne og 
udvikle  lederen  (ibid.),  men  HR-medarbejderne  i  denne  undersøgelse  betragter  umiddelbart 
ikke hjernerystelsesforløb som en anledning til lederudvikling. 
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